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!.;&t 1,, d p iLlen,cLnl s[øsarn,

Naar man tænker nøjere efter, er det iCrunden
ikke saa farlig meget, nran ved om de gamle Spille-

m;ends Liv og Levned for en i00-150 Aar siden. De

har jo ikke selv efterladt sig biografisk Stof. og Lit-
teratlrren siger ikke meget om denr den bedste Op-

lysning har man vcl faaet ved at slutte tiibage fra de

n.rundtlige Beretninger, Spillemænd f ra onrkring 1880-

1900 har nreddelt vor Tid om deres Levevilkaar i SIr.rt-

ningen af det 19de Aarhundrede. Og helt galt bliver
Resultatet sikkert ikkt, al den Stund Lrvsforholdene
på mange Områder ikke ændrede sig r'æsentligt i det

meste af sidste Aarhundrede. Men alligevel er det sie r-

deles interessant -- og r-rhyre sjældent at blive stil-
let overf or et gammelt Spillemandsregnskab f ra 1E36-

1857, sorr her bringes i meget forkortet Uddrag. lkke
alene faar vi her udlørlig Besked onr Spilienrandens

økonomiske Udbyrte af sit »Spilleri«1 noget vi ellers

ikke ved meget om, men det kaster sanrtidigt et mor-

somt Strejflys over den gamle Spillenlailds Fltrdell
nreci sin Violinpose ;raa Ryggert. Mtraske tiogle Konl-
mentarer til Regnskabel vil kunne livu op i de lidt
tørre Tal, ligesom et enkelt Udtryk tcl katl trictlge
til en Forklaring, (Se Side 83)

Lad os begynde med Spillemanden sclr'. Han hed

Peder Helt Haahr, r,ar født 1El2 i Lillc Cronlund,
Ølgod, og havde sit Virke pat dennc vcstl1'skc Egn,

altsaa ikke paa noger srerligt snrilertdc og frugtbarr
Sted. Heden slrakte sig jo dengang (paa Blichers Tid)
over langt større Flader end nu, og selv orn ikke alt
var lige daarlig Jord, mzla vor Spillenrand have virn-

dret mangen en Mil gennem Lyngens brunt'Land
Landbruget var selviølgeltg endnu langt tilbage, Kunst-
gødning kendtes ikke, Mergling var ltgc btgyndt I det

smaa, Markredskaberne var prirrtitive, Andelsseiska-

ber o. L ukendte. Stavnsbaandet var gattskt' r'ist op-
hævet, men Hoveri eksisterede langt op i det 19de

Aarhundrede, selvom denne Arbejdsydelse nu var fast-
lagt og algrtenset af Loven. Følgerne al Stalsbanke-
rotten l8l3 og Handelskrisen midt r 1820erne var vel

overvundne henimod 1833, da vort Ilegnskab begyn-

der, ja Landbrugets Kaar begyndte at bedre sig; men

Sparsor.r.rmelighed og Nøjsonrhed nraatte Nødvendig-

vrs priege Livet, i hvert Fald paa Landet, hvor kon-
tante Penge var noget, man maatte passe paa. Til
Cengæld brugte man dem jo heller ikke til daglig, selv-

forsynende som man var nred Mad, Drikke og Klæder.
Alt dct nraa lages j Betr.1gtnints, naar mall ser paa

Spillenrandens Regnskab. Og een Ting til: Man nraa

forsøge at sætte sig ind i, hvad d jsse gan.rle Møntsor-
ter Iligsdaler, Mark og Skilling i Grunden var værd

dengang. altsaa deres Købekraft. Det er nu imidler-
tid nreget vanskeligt at sige helt nøjagtigt. Da Rigs-

daleren i 1875 afløstes af vor nuvitrende Kronemønt,
fastsattcs Rigsdaleren til 2 Kroner, men dermed er

intet sergt onr Pengenes Købeevne. Til Belysning af

det Spørgsmaal skal anføres nogle Oplysninger om

Priser i Handel og Vandel fra Aarene paa begge Si-

der ai 1850.

Hvis man i Aaret 1875 skulde give 100 Kroner f or

en vis Ce.nnemsnitsvaremlengde, vilde den i 1830-35

kun koste 65 Kr. (rnaaske kan det more nogle at vide,

at Prisen paa Chr. d. IV's Tid vilde være ca. 35 Kr.);
dctte »Pristal(< nraa selvfø)gelig behandles nled stor
Varsonrhed, du helc Spørgsntaalet soltt t.titvnt cr yderst

vanskeligt. Mere videbegierlige kan ltenvises til »Dan-

marks Statistik« I878, 3die Bind,
De følgende tttc're livstt,tre Oplysnirlgt-r L'r tilgct fra

H. I). Hansens:/)[)e Cilnlle fortalte«, I-lll. et lor!rin-
iigt Vl-rrk rred et Vrelcl af lcvende Skildringer af Li-
vet, sofn det fornrede sig for en 100 Aar siden i ei.t

f attig midtjysk Egn: I l83Oerne f ik en Daglejer kun

8 Skiiling om Dagen. Lønnen paa Landet (vel Som-

nrerløn.y kunde r'ære 4-12 Rigsdaler courant. (Courant-

mØnt var lidt nrere værd end aln-i. Rigsdaler). Smør

kostede 8-10 Skilling Pundet. I lE48 solgtes en Gaard

r Dejbjcrg med 700 Tdr. Land (god Hede, Ager og

Eng, Mcrgelbanke og Aalefiskeri) for E50 Daler. Om-
kring 1850-60 fik en Skrrcder paa Landet I Mark onr

Dagen, og han var 5 Dage on.t at sy et Sæt Karle-
kl;rder (formodentiig har han dog faaet sin Kost og-

saa). L,n Fabriksarbejder, vist i Herning, tjente 10

Mark onr Ugen paa egen Kost, og med en Arbejds-
tid fra 5 Morgen til 7 Alten. Ca. 1870 fik en Sned-

kersvend'2 Mark om Dagen plus Kost og Logi. En-
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delig kan Kapitelstaksterne for Landbrugsvarer glve

en{ret god Oplysning om Pengeværdiens Svingninger:

Kapitelstaksten i Kroner for:

Rug BYg Havre Smør Flæsk

1830-39 8,35 5,89 4,06 83,06 0,25

1840-.+9 9.21 7,00 4,99 97,6(i o,z5 t 
12

1850-59 12,38 9,77 6,92 t35,17 0,33'i)
1952 50,00 46,00 29,00 806,40 ca. 3,00

Kornpriserne er pr. Tønde, ligeledes Snrørret, medens

Flæsket er pr. Pund.

Af det ovenstaaende fremgaar det, at Købekraften

dengang var betydelig større eod i vore Dage, man

kendte jo heller ikke endnu den vidunderligt roterende

Skatteskrue! Man ser det ogsaa paa Spillemandsregn-

skabet, at Priserne er stigende: Medens et Bryllr'rp i

1833 kunde give ca. 2 lfr Rd., var Fortjenesten i 1855

oppe paa 8 Rd.
Alt i att maa Konklusionen vist blive, at Spille-

nranden gennemgaaendc fik en god Bctaling for sill

Kunst - i hvert Fald sammenlignet nled saa mange

andre. - Naar han alligevel ikke levede af Musik-

ken, for det gjorde han vist aldrig - maaske med en

enkelt Undtagelse - skyldtes det, at det var et usik-

kert »Erhverv«. Der kr-rnde til Tider vitre nlange Bryl-

lupper, og de gav mest, efterfulgt af Perioder med

kun lidt at bestiile. Derfor maatte han have noget i

Ryggen i Form a[ et Haandvierk eller et lille Land-

brug.
Msn nu maa dct vist vitre tlok nled dcrl nlegcrl Tale

onr det ketlelige Ord [)enge. Lad os se paa, onl ikke

Regnskabet skulcle kr-rnne oplyse iidt aI rtlcre kultur-

rel Interesse, og det gør det heldigvis F. t]'.s kan vi

faa en Dcl at vide ont, i hvilke Anledningcr Spillc-

manden blev budsendt, og ol11 Størrelserl af hans Vir-
keomraade.

Anledninger var der i Crunden nrange af Bryllupper

først og fremmest, men denl behø\'el vi ikke at gaa

nærmere ind paa her, de er io beskretct saa m'inge

Ste<ler. Kun maa rran huske paa ved at se paa For-

tjeDesten, at et Bryllup varede næsten altid mindst 2

Dage; alligevel var det Spillemandens største Aktiv,
og r.ned al sin lieststemning, gode Mad og Drikke og

megen Spørgen Nyt fra Sogn og Nabosogne, var det

nok den morsomste Anledning, bortset fra Fortjene-

sten. Lcgestuer holdtes jlr:vnligt, baadc ude i Sognet

og h.jenrme hos Spillenranden selv. Og saa var der Fcster

og Cilder betingedc af Aare ts Gang: Iløstgilder, Bin-

degilder, Irastelavn, Julegilder og de aarlige Marke-

der i Tarm, Varde, Dalager og sencre Sdr. Omme'

Noget, der ogsaa altid forekom paa cn bcstemt Tid

af Aaret, v.rr det ntlcrkelige »Skoleopdrikken«, senere

i Regnskabet benævnt »spillet for Børnene i Skolen«'

Dcnne Skoleopdrikken er en nleget glrnrrtlei Foreteelse,

en Børnefest, der i nogle Sogne syd og nord for Ribe

holdtes Thomasdag d. 21. December i Skolen. Andre

Ste<ler paa Vestkysten, som her, holdtes Festen den

Dag, Vinterskolen ophørte. Skolebørnene mødte op i

fineste Stads og bragte Læreren en Pengegave som

Tak for Undervisningen. Til Gengæld beværtede han

denr med M jød cller Sirup og Brze ndevinl hvori der

blandcdes Kovringer, ogsaa Æbleskiver og Mjød kunde

der trakteres med. Børnene fik flere Cange en Ske-

tuld af det gode Bryg og Iegede derpaa eller dansede

indLil Klokken 10, men det berettes ganske vist, at

det jievnligt hændte, at navnlig Drengene blev noget

rusede af den uvante, stærke Drik. Vi ser her af Regn-

skabet, at Spillemanden har været knyttet til den gamle

'fradition for at spille til Børnenes Dans.

Ordet Julebøjle kan jeg desværre intet oplyse om,

Ordbøger over gl. dansk Alnruemaai kender det ikke'

men det er vel noget i Retning af Ordet »Svir«,+) sorr

vi kender fra Dansen »Rynkeby Svir«, altsaa et ge-

ml tligt Konrsamnlen.
Vi traeffer ogsaa Spillemanden som Musiklærer I.r.red

en hel Del Elever rundt omkring fra, nogle endda

som Pensionærer i flere Dage. Bl. a. træf f er vi Nar'-

neL Chr. Geil, der blev en habil Spillemand Hans Son

igen, Lauricls Ceji, fra Sdr. Omme blev ogsaa Spille-

mand. Han sendte for en 20 Aar siden Sv Jørgensen

nogle gamle rtlorsomme Optegneiser ira sin egen Spil-

lenrandstid og knytter saaledes Fortid til Nutid
Hvor Iangt naaede vcr Spillemand rundt paa sine

Vandringcr i rrEmbeds Medfør«'l
Naar tnlLIr paa et Korl finder nogle af de rrange

Sterlangivelscr. der lorekommer i Ilegnskabet' ser n1an,

at hans Virkclelt llar strakt sig ca.25 kr.tl i Øst-\'est

og en ca. 3 5 krtt Nord-Sycl, ct rct stort Omraade i

Betragtning nf, at hans Transportmiddei i Reglen kun

var et Par gode tsen. Det er ganske pr-rdsigt at se, at

han er naaL't syd for Agerkrog, hvor der jo -- hvad

vi recl fra Agerkrogbogen - maa have siddet en d1'g-

tig Spillemand. Ivlaaske skyldes det dog, at der iSkon-

ager, som Stedet hedder' boede Famiiie'
Hvis man paa Crundlag af Regnskabet og dets

mange Poster forsøger at ditnne sig en Opfartelse af

denne os ellers ukendte Spillenland selv, hvad vel

nirippc er heit gør)igt, faar nlan dog Indtrykket af en

Mand, dcr har Orden i sine Sager', der virkelig taøer

Musikkcn alvorligt, han anskaffer sig en n1', bedre

Violin. vel ikke bLot for »Kundernes« Skyld, men fordi

han sclv glicder sig over Tonens Skønhed; anset maa

han ogsaa have været, saa mange Elever, der søger

han selv fra lidt fjernere Sterier, og saa iangt omkring'

nran ønsker hans Musik. Som Tilf ø.1elser til hans Data

kan ligc nlcvnes, at han giftede sig i 1E32 (maaske en

Aarsag til Paabegyndelsen af Regnskabet) og døde i

t) cilde (lLcd. I (Fortsættes Side 85)
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U33,,*u of nl unrllqrL dp;lln*unL*nsnriul ttl.tJSsT.
(Forkortelse- tft: tjente foruden Tilsæt.)

r832

Novemb.

Jul

r833

Januar
Jan uar
Januar

April
April
Mai

Septemb.

Septemb.

Oktober
Oktober

Novemb.

I 834

Februar

December

I 835

Oktober

r836

April
A ugust

Septemb.

Oktober

I 837

August

183 8

sk.Mk.

2

2

Spillet til Leg i Thornlund cg tjente foruden Tilsæt

Tjente i Julen ved min Violin ialt

Spillet i Hejbølgaard til Bryllup og tjente
Spillet til Leg i Sdr. Bork tft
Lærte Niels Clausen at spille, fik derlor 10 Pund Jern m. m.

Spil)et til Paaskeleg til Christen Boels i Ekknud
'Spillet til Skoleopdrikken og tjente

Spillet til Pinseleg i Thornlund tft
Spillet til Bryllup i Gammelgaard og tjente

Spillet til Høstgilde paa Lindberg

Spillet til Bryllup lil Peder Hansen ved Krusbjerg

SpilJet tit Bryllup iHedeager

Spillet to Gange til Leg i Skonager ialt

Fastelavnsleg i Skonager

Spillet ril Peder Larsens Krusbierg i Julen

Bryllup i Starup og tjente foruden Offer

Spillet til Dalager Marked og tft

Spillet til Dalager Marked og tft
Spillet til Hans Guldager i Varde til Marked

Høstgilde Lindbjerggaard

Den ny Violin kostede 5 Rd. 5 Mk. Holstensk Courant
3. Søndag e. Paaske Bryllup til Peder Haahrs i Skonager

Dalager Marked tft

l. Paaskedag Bindgilde til Kje)d Christensen

2. Paaskedag Leg ril Niels Ottes ved Ølgod Kirke
1. Søndag efter Paaske Bindgilde til Kjeld Christensen

Peder Olesens Familieforsamling
En Søndag Aften her hjemme for unge Folk

Bryilup i Hoddeskov paa Sloten og tjente den første

Bryllup i Krarup

Jeg har t.ient nred nrin Violin siden 26.3. 1837 til nu

Siden 1833-1837 med den ganrle Violin
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3

3

2

4
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8

8

8
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12

6

4

4

6

10

8

15

16

I

2

1

4

3

5

4

2

3

5

9

10

t2
6

14

t2

Novemb

16.

11 .

8

4

2

l0
t2"filsammen

2

36

31

t3
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1840

184r

April

1842

April

1843

December

1844

Januar

Marts

April
April
April

Septemb.

Oktober

Novemb.

Novemb.

December

December

1846

April

l85l

1852

Novemb.

1853

Oktober

1854

Oktober

Novemb

1855

r 857

Informeret Chr. Christensen Dag i Musikken

Dalager Markcd Makker 2 Mark

Spillet til Skolebørnene i Skolen

Var Eske Christensen Paabøl og fik nogle Noder afskrevne

Informeret Chr. Christensen Riisbøl 21/1 Dag å 1 Mk' 4 Sk'

Informeret Niels Chr. Christensen Urup 2 Dage å 14 Sk

Informeret Niets Chr. Christensen Urr'rp 1 Dag

Tarm Marked foruden hvad jeg satte til

Sønder Ontme Marked tft

Bryllup i Tarm

Informeret Anders Iversen 2 Dage

Informeret Morten Bertelsen Vestarp I Dag 2 Aftener

Informeret Niels Chr. Christensen Urup 1 Dag

Spillet til Julebøjle i Me.ilvang til Jens Mortensens

lnformeret N. C. Vallund 10 Dage' å 12 Sk" derpaa har hans

saalet I Par Sko t Mk 12 Sk'

Fader for-

lnformeret Christen Geil r/' Dag

Dalager Marked, en Balberkniv 28 Sk'' en Kasket 4 Mk 8 ialt

Fastclavnsleg til Osnrtrnds

Tjent med Spilleriet siden jeg blev gift

Informeret Christian Hessel 5 Dage

lnformeret Peder Nissen Pedersen fra Aarre 6 Dage

For hans Kost i disse 6 Dage

Bryllup i Tarm til Mikket Vesterbys

Bryllup i Forsom

lnformeret Søren Iversen fra S Vium i 2 Dage'

Bryllup paa Vir-rmgaard rl-red deres Datter

Tarn-r Marked

Høstgilde Paa Lindberggaard

Tarr.u Marked (Foraar)

Tarm Marked (Efteraar)

1

1

241

I

2

t2

t4
8

6

6

6

I

2

5

3

2

1

1

1

3

1

8

4

3

l5

3

5

1

5

3

t

2

l
8

8

J

9

7

I Rigscialer.- 6 Mark å 16 Skitling
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1883 i Bjerregaard. Hvorvidt han harefterladt sig No-
debøger, ved jeg ikke, de vilde ellers have været in-
teressante baade i sig selv, og som Sammenlignings-
grundlag overfor Agerkrogbogen fra omtren! samme

Tid, men det er vel ikke helt ved Siden aI at antage.

at mange Melodier har været fælles. Endelig skal jeg

meddele" at dette kortfattede Uddrag af Regnskabet
er foretaget efter en Afskrift af det originale Regn-
skab, skrevet af en Sønnesøn af Spillemanden.

Regnskab er noget tørt noget, og maaske sidder en

eller anden og gaber baade over Regnskab og Artik-
kel, men prøv engang at lukke Øinene, og alt bliver
levende. Op fra det tørre Skema stiger Markedslarm,
Gøglere skriger sig hæse, Prangere larmer op i Vrin-
sken af Heste, Latter og Tilraab lyder fra Markeds-
gæsterne, medens muntre Dansetoner klinger forjæt-

tende fra Hotel eller Kro; det gungrer i Storstue og

Lo, Støv hvirvles op, og røde blussende Kinder vid-

ner om Livets Friskhed og Glæde; man ser Bindeho-
ser hobe sig op i Kurvene; Skolebørn danser mLlntert
rundt, glade over, at Vinterslidet er endt; det sidste

Neg køres i Lade, og af Glæde over Bjergningen af
Høsten og det daglige Brød maa man feste og danse;

knirkende Vogne med Brud og Følge paa høje Age-
stole rumler henad Vejene nrocl Kirken. Men midt i

denne Tummel og Støj fornemmes en Tone, ikke stor
og fy.ldig maaske, men dog saa gennemtrængende, at

den naar frem til vor stundesløse Tid. Det er Spille-
manden, der stryger sin Fiol; i Slægtens Liv, i dens

lyse Stunder, hvor SIæb og Møje var glentt, trivedes
Festen ikke ret, uden Violin og Klarinet.

H. Vad Thom.sett


